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KETVIRTADIENIS, BALANDŽIO-APRIL 17, 1952 VOL.-METAI XXXVI

Dienos Klausimai
Generolas Eisenhower rezignavo iš Šiaurinio Atlan

to armijos vyriausio komandieriaus vietos. Apie mėnesį 
laiko dar praleis Europoje lankydamas Atlanto pakto val
stybes. Europiečiai, ypatingai kariškiai, labai apgailes
tauja gen. .Eisenhowerio pasitraukimą iš komandieriaus 
vietos, nes jo didelis autoritetas ir prestyžas daug prisi
dėjo prie sekmingesnio Europos gynimo armijos orga
nizavimo.

* * . *

Gen. Eisenhower sugryžęs Amerikon neketina virsti 
“bačkiniu” agitatorium, kaip kad daro kiti kandidatai 
norintys laimėti nominacijas prezidento vieton. Jis sako, 
aktyviai imsis darbuotis tik tuo atveju, jei republikonų 
partijos konvencija, kuri Įvyks liepos mėnesio pradžioje 

Chicagoje, jį išnominuos. Stipriausiu gen. Eisenhowerio 
oponentu kol kas yra senatorius Taft, kuris daug anksčiau 
pradėjo darbuotis ir turi surinkęs beveik dvigubai dau
giau atskirų valstijų delegatų jo kandidatūros rėmėjų. Vie
nok, stambūs repulikonų partijos šulai, kaip New Yorko 
gubernatorius Dewey, senatoriai Duff, Lodge ir kiti nu
rodinėja, kad svarbu yra pasirinkti toki kandidatą, kurs 
užtikrintų laimėjimą. Tokiu kandidatu jie ir siūlo gen. 
Eisenhower’). Reik pasakyt, kad nacionaliuose rinkimuo
se nulemiančią rolę suvaidina nepartiniai—nepriklausomi 
piliečiai. Daug valstijų dar turės taip vadinamus šiaudi
nius (populiarumo) balsavimus ir išrinks delegatus Į na- 
cionales konvencijas, kurios išnominuos kandidatus.

Generolui Eisenhower pasitraukus iš šiaurinio Atlan
to armijos vyriausio komandieriaus vietos turės būti pa
rinktas jo Įpėdinis. Iš amerikiečiu kandidatais minimi 
jungtinio generalinio štabo viršininkas gen. Omar N. 
Bradley, vyriausias alijantų komandierius Tolimuose Ry
tuose gen. Matthew B. Ridgway, gen. Alfred Gruenther 

(kurs ikšiol buvo Eisenhowerio asistentu), U. S. armijos 
štabo viršininkas-gen. Lawton Collins ir kiti. Kadangi 
U. S. teikia Europos gynimo armijai didžiausią pagelbą 
ir karo atveju turėtų suvaidint svarbiausią vaidmenį, tai 
reik manyt, kad vyriausio komandieriaus vietą vėl užims 
amerikietis.

Aukštieji U. S. oficiaku tikisi, kad apie gegužes 1-mą* 
Korėjoje bus atsiektos karo paliaubos. Raudonieji vis dar 
“spardosi”, stengdamiesi išgelbėti savo prestyžą, kurs 
aziatų tarpe turi didelės reikšmės. Derybų konferencija 
dar turi išspręsti nelaisvių grąžinimo ginčą. Raudonieji 
vis užsispyrusiai reikalauja, kad visi nelaisviai, kariš
kiai ir civiliai, būtų sugrąžinti Į jų kilimo vietas, nežiū
rint, ar jie nori, ar ne. Alijantai iš patyrimo žinodami, 
ką raudonieji daro su neištikimaisiais, šiame punkte ne
nusileis. Daug raudonųjų kariškių ir civilių, būnant ali
jantų nelaisvėje, virto aršiais komunistų priešais. Būtų 
didžiausia nesąmonė tuos žmones išduoti, kad komunistai 
juos išlikviduotų.

Balandžio 12-tą prezidentas Trumanas minėjo 7-nių 
metų 'prezidentavimo sukakti. 1945 metais, balandžio 
12-tą, Warm Springs, Ga., ūmai numirė prezidentas 
Franklin D. Roosevelt ir tą pačią dieną Trumanas buvo 
priesaikdintas prezidentu. Nežiūrint atsakomingo darbo, 
taipgi 68 metų amžiaus, prezidentas Trumanas dar jau
čiasi tvirtas ir energingas.

Naujausios Žinios išgudrios ir planingos. Jis vartoja' 
gerai apgalvotas priemones, pir
moj eilėj iščiulpti lietuvių tau
tos jaunąjį kraują—jaunimą ir 
sunaikinti lietuviškąją šeimą, nes i 
šeima—Lietuvos dabartis, jauni
mas—Lietuvos ateitis, o be da
barties ir ateities nėra tautos. 
Tie bolševizmo kėslai—pavojin
giausias ir baisiausias mūsų sun- . 
kių laikų reiškinys. Nemokėsime ; 
priešo planų įžvelgti, nemokėsi
me aukotis, iš mūsų gali pasilik
ti tik lietuviškos pavardės ir 
svetima kalba ir svetima siela. 
Lietuviškai šeimai bolševikas jau 
kirto taiklų ir labai pavojingą 
smūgį. Tūkstančius šeimų iš
skyrė. Savo tvarka naujoms šei
moms kurtis labai apsunkino ir 
jų skaičių juntamai sumažino, i 
Tomis pat priemonėmis sumaži- i 
no ir tautos prieauglį. Jaunimui 
taip pat užspęsti pasibaisėtini 
spąstai. Kolchozai ir visa bolše- I 
vikų tvąrka siekia žmogų suel- ■ 
getinti ir galutinai pavergti. Lie- į 
tuviškoji tad šeima savo vaikui,' 
išskyrus vargą ir skurdą, nieko 
paaukoti negali, visagalingoji gi 
komunistų partija visomis lietu
viu nusavintomis gėrybėmis jį 
vilioja. Jaunimui prieš tokį vi
liojimą ir nesąžiningą agitaci
ją sunku atsispirti. Gal pradeda 
silpnėti ir lietuvybė jaunime, nes 
jos nėra nei mokykloj, nei įstai
goje, nei aplinkoje. Kas buvo lie
tuviška, bolševikas išjuokė, iš
niekino, net iš praeities—garbin-.. =>> -----
gos Lietuvos istorijos—kas buvo i 'arpu. pagal kitus šaltinius, žmo- 
mūsų džiaugsmas ir garbė, rūpes
tingai išravėjo, o pridiegė rusiš
ko raugo ir melo. Jaunimui nėra 
kur lietuviška dvasia pakvėpuo
ti ir atsigaivinti. Pasiliko tik vie
na šeima—lietuvybės gaivinan
tis šaltinis ir lietuviško lobyno 
saugotoja bei ugdytoja. Iš to se
ka trys išvados : 1) vengti miš-i šfasT'karL’Ti 
rių šeimų. 2) šeimose išlaikyti 1 
gyva lietuviškumą su visais lie-1 
tuviskais papročiais ir laimingos ; povandeniniu laivu 
oraeities prisiminimais ir 3) ne
įsileisti į šeimą jokių bolševiki
nių nuodų, rusų kalbos ir jų pa
pročių. ’ "
čiai į ją tai purvinai srovei ne
įstengs ar nepanorės pastatyti 
užtvankos, ji Lietuvai žuvusi.

Iš gyvenimo patyrimų gerai ži
nome, kad bendras vyriausiasis 
mūsų žemiškas gėris—Lietuva, 
Lietuva gyvoji, laisva ir nepri
klausoma. Be Lietuvos esame 
niekis, niekam nereikalingas 
skarmalėlis, kompostas kitoms 
tautoms veistis ir stiprintis mū
sų laimės ir gyvybės sąskaita. 
Mūsų svarbiausias tikslas atsta
tyti Lietuvą laivą, stiprią, teisin
gą ir demokratinę; grąžinti jai 
jos tikrą ir gryną lietuvišką vei
dą. suderintą su jos kultūra, jos 
papročiais ir jos tikėjimu. Die
vo padedami mes tai padarysime.

Su tvirtu geresnės ateities ir 
laisvės kovų laimėjimo tikėjimu 
VLIKo vardu siunčiu kryžiuoja
mai Lietuvai viltingą Aleliuja!

LRKSA 58-TASIS SEIMAS

Pavergtos Lietuvos ATSTOVŲ RINKIMO TVARKA
Užsienyje gyveną, lietuviai yra 

krislas akyje. Sovietai vis tebe- 
1 sistengia susirasti bent vieną ki
tą užsienio lietuvi, kuris grįžtų 
į Rusijos “rojų". Tuo tikslu ve
da akciją per savus agentus ir 
leidžia brošiūras. Tačiau sugrį- 
žusiems nėra daug vietos Lietu- 

jvoįe. Jie daugiausia patenka “sa- 
! vanoriais” į Sibirą ir tolimosios 
. Rusijos stepes. Paliktiesiems 
! Lietuvoje nerodo nė mažiausio 
! pasitikėjimo. Jie turi nuolatos 
' registruotis policijoje, o dažnai 
ir visai uždaromi už grotų.

Prie kompartijų apygardų ko- 
imtetų jau kuris laikas veikia 
vadinami Orgist skyriai, kurių 
pagrindmis uždavinys yra varyti Į 
propagandą prieš visa tai, kas 
yra krikščioniška, lietuviška ir 
kultūringa. Jie siekia surasti sa
vanorių Rusijos darbams. Svar
besnieji jų punktai yra Kaune, 
Šiauliuose, Klaipėdoje, Vilniuje.

Okupantai giriasi, kad labai 
paspartinę mokslą pavergtoje! 
Lietuvoje. Kauno Politechnikos 
Institutas jau išleidęs tiek inži
nierių, kiek buvę išleista per vi
są Nepriklausomybės laikotarpi 
Nauji "inžinieriai” daugiausia į 

išvykę dirbti į įvairias Rusijos 
apylinkes. Sveikatos ministerijai 
giriasi jau išleidusi apie du tūks

tančius gydytojų internų. Tuo

i nių sveikatingumas yra toks že
mas, kad niekuomet Lietuvoje to 
nebuvo.

Jaunimas ruošiamas karui. Nuo 
rugsėjo mėn. jaunimo sporto or
ganizacijos, paramilitarinės są
jungos. komjaunuolių rateliai 
yra atiduoti Lietuvos Karo Va
dovybei, kuri vadinama VO- 
LTSR. Jaunimas yra apmokomas 
karinių instruktorių ir politru- 
kų.

Visi gyventojai yra sekami, 
neišskiriami net moksleiviai. 
Jiems yra užvestos bylos, kur 
aprašoma smulkios biografinės 
žinios ir daromos seklių pasta
bos. Renkamos žinios, ar domisi 
rusų kalba, ar draugauja su ru
sais, ai- lanko bažnyčią ar da
lyvauja bedievių rateliuose ir tt.

Prįešreliginė propaganda Lie- 
I tuvoje vis daugiau išvystoma, 
į Mokyklų bibliotekos prigrūstos 
! antireliginių knygų ir kitų lei- 
j dinių; mokiniams daromi antire
liginių rašinių konkursai ir lai
mėtojai gauna stipendijas..

Propaganda už taiką Lietuvoje 
I darosi liga. Ją turi daryti net 
muzikai, o tuo tarpu Kauno me- 

i džiagų fabrikai jau senai ruo- 
čicci l.c. „i ir gamina parašiu
tams medžiagas. Karo tikslais

■ net gilinamos upės ir įrengiami
J uostai. Ka- Sovietiniai pareigūnai skun- 

: sami kanalai, kad sujungti Lie- džiasi, kad. praeitais metais jų 
ivuu koiuus 11 <U ua-,tuv? su strat-Maskvos !.pįat»s per menkai buvęs įvyk- 
. kuri šeima besiverŽian-i Doif' Uralo bei Vol-! dytas. Jie reikalauja, kad šiais
• • • • • P"OS KririAlAlS. Ir 1 lr-z-4 -7 1 1 nacumDC 1111 f-1 1

LRKSA 58-tas seimas Įvyks 1952 metais birželio 30. 
liepos 1, 2 ir, 3 dd., Statler viešbučio patalpose, New 
Yorke.

Kuopų valdybų ir narių patogumui paduodu šią Susi
vienijimo Konstitucijos (Seimo sudėtis) ištrauką:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvie
nų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia 
dvidešimt penkis (25) narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu
vęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šešių me
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku 
balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime na
rių legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevė
liau 30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatą, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienijimo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą. kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienijimo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, ku
rioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato for
moj, pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi 
būt pridėta kuopos antspaudą, siunčiant Centro Raštinei! de
legatų narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš 
Seimą. Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Sei
mą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, ne
gali būti Seimo delegatu.

Į šiuos Konstitucijos paragrafus prašau kreipti rinito 
dėmesio ir renkant Į Seimą delegatus šių nuostatų lai
kytis.

LEONARD ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

Laisvos Europos muzikinisVLIK’O PIRMIN. M. KRUPAVIČIAUS Nelhybel, organizuoja lietuvišku 
dainų ir lietuviškos mtizikosKALBA, PASAKYTA LIETUVAI VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA

“Velykos, Velykos—ir kas jų : ateina Velykos. Juo daugiau i 
nelaukia”. Laukiam ir mes—visa gyvenama skausmo, juo Velykos 
mūsų tauta. Mūsų lūkestis dar 
didesnis, nes gyvename Didžiąją 
savaitę, skausmingesnę, negu bet 
kada lietuvių tautos gyventa. Ir 
dėl to ne vienas sunkių pergy
venimų pagautas pasako:

Bažnyčioj gieda Aleliuja,
Bet aš tyliu, širdy skaudu: 
Čia žemėj ašaros, žudynes. 
Tai balsas giesmės Velykinės 
Tarytum tyčiojas skundu.
T e i s y b ė. Didžiajame skaus

me ir pavojuose velykinė giesmė 
kažkaip graudi darosi ir širdį 
ašarose plukdo. Bet už tai ir pro 
ašaras, ir per skausmus stipriau 
veržiasi viltys ir geresnio ryto
jaus tikėjimas. Dėl to aš sveiki
nu Jus visus, pasilikusius mūsų 
šventoj tėvų žemelėj, senu lietu
viškuoju sveikinimu: Sveiki su
laukę šventų Velykų! Sveikinu 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto vardu kaip jo pir
mininkas. Sveikinu drąsiai, nes

plokštelių skyrių. Nors šiuo me
tu atskiros lietuviškos translia
cijos per LE siųstuvą ir neda
romos. bet muzikinio skyriaus 
vedėjas yra nusistatęs plačiu 
mastu suorganizuoti bent lietu- 

į viškų dainų ir muzikos translia- 
; vimą.

iš- :
_____________ __ LUDVIGSBURG. — Kovo 25 

būna linksmesnės ir laiminges- d. kan. J. B. Končius aplankė 
nės._____________________________ i Ludvigsburgo stovykloje gyve-

Kristus • kėlėsi iš mirusių. Jis nančius lietuvius, daugiausia li- 
padės ir Lietuvai prisikelti dar 1 gonius. Jie gyvena iš 56 DM 

($13.00) vokiečių valdžios teikia
mos mėnesinės pašalpos. Lietu
viai blogai atrodo ir sunkiai ver
čiasi. Sveikiems sunku darbą 
gauti, nes šiame rajone vokie- 

I čiai turi daug savo bedarbių.

gos kanalais. metais kolkozų našumas butų pa- 
! keltas bent 30%.

Pavergtos Lietuvos gyvento- ' 
jams darosi nebeįmanoma švęs
ti religines šventes, nes kas ne
ateina į darbą būna apšauktas 
liaudies priešu. Tuo tarpu sta-(=>ut‘yH“*’*'-** 
liniškųjų “švenčių” tiek priviso, i tai saugojamas.

Baimė, kad kas nors nepabėg
tų iš Lietuvos, ir neatskleistų 

’Vakarų pasauliui krašte daromų 
' šunybių, pasienis yra nepapras- 

. o pajūryje yra 
kad gyventojai nebesuspėja į jas i išstatyti sargybų bokštai, 
bėginėti. 1 M. J.

KIEK LIETUVOJ BELIKO LIETUVIU

AUKOS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO 

FONDUI
158 kuopa, Pittsburgh, Pa., pri

siuntė $9.10.
115 kp. Brooklyn, N. Y.—$8.20.
13 kuopa, Baltimore, Md., pri

siuntė $7.00.

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO 52 ASMENYS
San ’Juan Puerto Rico.—Ba

landžio 11-tą didžiulis Pan 
American linijos DC-4 lėktuvas 
nukrito jūron, sudužo ir nusken
do. Nelaimė įvyko tik 5-kios my
lios nuo salos krantų. Lėktuvas, 

i skridęs iš San Juan į New Yorką, 
gabeno 69 asmenis, kurie tikėjosii eone » gaoeno oy asmenis, kui ic ukcivsi -r— ------------------------- ------------------------ >N-Ki on* New,Yorke ir kitur turėti links- j imdamas 1939.9.1. statusą, pazy-

“The Eastern Quarterly” (Vol. ! didėjo 887,000 ir siekia 921,000. 
IV, No. 3) įsidėjo lenko J. Po- ' Prieš karą Latvijoj ir Estijoj vy- 
niatovskio straipsnį apie Centro ravo moterys, bet dabar jau ir 
ir Rytų Europos vadinamų Inter-i Lietuvoj sutikti jauną vyrą yra 
marium kraštų gyventojų skai-; retenybė. ^Padėtis šiuo atžvilgiu 
čių, kuris 16-oj valstybių 1939 m. ‘rtudum 
rugsėjo 1 d. siekė 152,3 mil. 837,- 
400 kv. mylių plote, 1950 m. gale 
vidutiniškai turėjo siekti 167-170 
milijonų, nes jų 2/5 (58 mil. iš 
152) yra įtraukti į “integralinę 
Sovietų teritorijos dalį”, todėl jų 
tikslią statistiką sunku gauti. Tas 
16 projektuojamo' Intermarium 
valstybių sudaro : Estija, Latvija, 
Lietuva, Šiaurės Rytų Prūsai. 
Gudija, Lenkija, Ukraina. Čeki
ja (Bohemija), Slovakija, Kar
patų Rutenija, Vengrija, Rumu
nija, Bulgarija. Jugoslavija. Al
banija, Graikija. Mums įdomūs 
paskelbtieji duomenys, kiek jie 
byloja apie lietuvius. Autorius,

esanti geresnė nebent Gudijoj. 
Autorius sakosi tuos duomenis 
suvedęs taip pat naudodamasis 
lietuviškaisiais šaltiniais. Elta

Urugvajaus spauda ir šiemet 
gražiai paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės šventę, taip pat 
tinkamai įvertino ir tebevertina 
lietuvių pastangas savo paverg
tai tėvynei vaduoti.

165 kp. Paterson, N. J.—$1.00.
98 kp. Worcester, Mass. — 

$1.00.
Fondo vadovybė nuoširdžiai 

dėkoja 158 ir 13 kuopoms už gau
sias aukas Lietuvos nepriklauso
mybės atkovojimo reikalams.

ir.as Velykų šventes. Iš jų 52 žu
vo, kitus išgelbėjo. Tarp išliku
sių yra lėktuvo vairuotojas, pa
garsėjusios dainininkės Jane 
Froman vyras John C. Burn.

GRAND RAPIDS. Mich.—Ve
lykų proga senelių ir ligonių šal
pai Karalius, Jonas ir Stasys Ku
nigėliai paaukojo per BALFą 
$30.00. Kasmet Kunigėliai duos- 
niai remia tremtinius.

skaistesnei ir gražesnei, nes jos 
nuosėdas, dulkes ir purvus nu
plaus jos pačios didieji skaus.- 
mai, kančios ir kraujas. Kaip ti
kime Kristaus prisikėlimu, taip 
tikėkime ir Lietuvos prisikėlimu. 
Kas praranda tą tikėjimą, tas 
Lietuvai nebe karys. Lietuva gy- ___________ ____________
vena, gyvens laisva ir nepriklau- j gūžės 22-24 d. įvyks Europos Šą- 
soma, nes į tą gyvenimą ji gavo 'jūdžio Tarptautinio ” 
teises iš Dievo, kaip visos tau- j' 
tos. Tad mes jau dabar turim į 
rengtis į tą laisvą gyvenimą. 
Rengtis turime su visu pasišven
timu ir savęs atsižadėjimu pagal 
savų gyvenamų sąlygų galimy
bes. Juo atkaklesnis ir baisesnis 
priešas, juo didesni jo užsimoji
mai mus sunaikint, juo didesnis 
turi būti mūsų pasiaukojimas ir 
atsparumas bei pasipriešinimas.

Mūsų raudonojo priešo pastan-

Greičiausiai Liuksemburge ge-

Komiteto 
(vyr. sprendžiamojo organo) 
posėdžiai. Juose bus ieškoma 
būdų, kaip išeiti iš dabartinės 
Europos Tarybos krizės, apta
riami Europos steigiamojo seimo 
ir kiti klausimai. Juose Lietu
vai atstovauti mūsų Tautinės Ta
rybos įgaliotas dr. St. Bačkis.

Brazilijoj iš viso esama 44,803 
lietuvių, iš jų 12.000—įregistruo
ta S. Paolo mieste, kur yra stam-uuiuunuo. MVV1A1UU U1U01Q1, nvo 1T1UJU 1 auuvuv-jv ui k.ov ĮJaoiair L d O. rdOKJ IIllCSlC, KUI yl 

po Didžiosios savaitės visuomet gos mus sunaikinti yra įtemptos, biausia lietuviu kolonija.

VLIKo speciali komisija iš J.
Kovo 17 d. atidaryta pirmoji Norkaičio. dr. J. Griniaus ir M. 

lietuvių dailės ir liaudies meno Į Brako buvo pasiųsta nuodugniai 
paroda Sao Paulyje, Brazilijoje, i susipažinti su lietuviškosios Va- 
Konsului A. Polišaičiui tarpi-Į sario 16 d. gimnazijos veikla, 
ninkaujant. į parodos atidarymą | Šiemet minimoji gimnazija išlei- 
atvyko ir ją atidaryti mielai su-į džia pirmąją abiturientų laidą, 
tiko Sao Paolo Estado guberna-i Mokslo metų pabaiga ir jų iš- 
torius prof.. Lucas Nogueira į kilmingos išleistuvės suruoštos 
Garcez. Į paruošiamąjį darbą bu-[ kovo 28 d. 
vo įtrauktos visos Sao Paolo or-' 
ganizacijos ir šiaip atskiri asme
nys.

BOSTON, Mass.—BALFo 32 
kyriaus pirm. Mrs. K. A. Na- 
maksy atsiuntė BALFo centrui 
Bostono vajaus metu surinktus 
$1006.17, kurie bostoniečių pa- 
ge'davimu išsiųsti į Vokietija 
senelius ir džiovininkus sušelpti. 
Bostono vajui sėkmingai vado
vavo Pranas Razvadauskas

AUSTRALIJOS LB krašto 
valdyba, norėdama plačau ir 
viešiau paminėti birželio 14-15 
įvykius, tuo reikalu suėjo į są
lytį su estais ir latviais. Suda
rytos specialės komisijos: paro
dos, propagandos, koncertinė 
ūkinė. Kiekvienf tautybė į 
skiria savo atstovus.

ir 
j?

• Juozas Grišmanauskas, vienas 
iš pabėgusių 3 žvejų, parašė savo 
įspūdžius apie gyvenimą Lietu-

Rašytojas Ignas Šeinius, gy
venantis Stockholme, verčia savo 
veikalą “Raudonąjį tvaną” iš 
švedų į lietuvių kalbą.

PROVIDENCE R. L—Mr. ir 
voje ir pabėgimą į Švediją. Jie į Mrs. Ed. čiočys paaukojo naš- 
netrukus bus išleisti atskira kny- į laičiams $25.00 ir ligoniams Vo- 
ga. . kietijoje $25.00.

mi, kad tuometinėj Lietuvos te- 
ritorijoj buvusių gyventojų skai
čius 1950 m. pabaigoj liko tas 
pats—2,572,000, tik pasikeitė jų 
etninis sąstatas, būtent: grynų 
lietuvių skaičius iš 2.060,000 su
mažėjo 530,000, ir jų beliko vos 
1,530,000; žydų skaičius iš 180.- 
000 sumažėjo iki 10,000. lenkų iš 
150,000 į 110,000. vokiečių, kurių 
buvo 140,000. dabar visai nieko 
nebelikę, iš latvių buvusių 8,000 
beliko vos 1,000, o rusų ir kt. 
prie panašios grupės priskiriamų 
gyventojų skaičius iš 34,000 pa-

Kovo 29-31 d. Aachene buvo 
sukviestas tarptautinis Europos 
Federalists’ Sąjungos kongresas, 
kuriame Lietuvai atstovauti bu
vo pakviesti E. Turauskas ir 
prof. J. Baltrušaitis.

Kanada.—šokėja Birutė Vait- 
kūnaite paruošė libretą moder
niam baletui, pasinaudodama hu
moristine lietuvių liaudies pasa
ka. Jam muziką taip pat rašo lie
tuvis kompozitorius.

PRANEŠIMAS

R. K. Susivienijimo 
Bostono apskrities 

priešmetinis suvažia-

Lietuvių 
Amerikoje 
metinis ir 
vimas įvyks sekmadienį, balan
džio 20 dieną, 1-mą valandą po 
pietų, Šv. Petro lietuvių parapi
jos svetainėje, 492 E. Seventh 
St., So. Boston, Mass.

Maloniai yra kviečiamos visos 
Bostono apskrities Susivienijimo 
kuopos dalyvauti suvažiavime, 
nes yra daug svarbių reikalų or
ganizacijos gerovei.

Apskrities valdyba 
Bronius K. Kudirka, pirm.
L. Drušinskas, raštininkas

STRASSBURG.—Kovo 22 d, 
kan. Končius susipažino su lie
tuvių šeimų gyvenimu Strass- 
burge ir aplanke Free Europe 
Universitetą, kuriame studijuoja 
5 lietuviai.

•Saving^
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’ dienomis New York’e.
Susivienijimas gyvuoja jau 66 metus. Jis buvo isteig- 

as pirmųjų Amerikos lietuvių pionierių tikslu vienyti lie- 
: ivius po viena lietuviška vėliava, koordinuoti subendrin- 

is jėgas sekmingesniam religiniam, tautiniam ir kultū- 
’liam darbui, taipgi ligų ir mirimų atvejais tiesti savo 
iriams ir jų šeimoms brolišką pagelbos ranką.

Per 65-kis gyvavimo metus Susivienijimas vien tik sa- 
išalpos srityje išmokėjo per penkis milijonus dolerių. 

Nesunku Įsivaizduot, kiek vargo sumažino nelaimių Įš
oktiems nariams ir vargo bei sielvarto paliestoms jų šei
minis. Susivienijimas taipgi moraliniai ir finansiniai re
lė kiekvieną naudingą religini, tautini ir kultūrnį darbą.

Kaip nacionalinė fraternalinė organizacija, Susivieni
jimas vystėsi ir darė nuolatinę pažangą. Šiandien jis yra 
pastatytas, kaip pačios geriausios ir pažangiausios frater- 
’lalinės šios šalies organizacijos. Šiandien mūsų Susivie
nijimas džiaugiasi dviejų milijonų dolerių kapitalu.

Nuveikęs daug kilnių ir garbingų darbų Susivienijimas 
yra vertas katalikiškos visuomenės kuo didžiausio pasi
tikėjimo ir paramos. Deje, su apgailestavimu tenka kon
statuoti, kad lietuviai kaip praeityje, taip ir dabartiniais 
laikais neįvertina savo tautinės fraternalinės organizaci
jos, kaip panašias organizacijas įvertina kitos tautinės 
grupės, ypatingai lenkai, slovakai, čekai, kroatai ir k. Jų 
fraternalinės organizacijos proporcionaliai dešimteriopai 
praneša mūsiškes.

Susivienijimas patikrina tokią pat saugią ir tikrą ap- 
iraudą, kaip ir pačios didžiausios if turtingiausios fra- 
.emalinės organizacijos ir komercinės apdraudos kom
panijos. Nėra tokio Įvykio, kad narys prisilaikęs tvarkos 
kas link sumokėjimo duoklių ar kitais atžvilgiais nesu
laužęs konstitucijos būtų nuskriaustas ir organizacija ne
būtų ištesėjusi savo obligacijų. Tadgi nėra jokios pras

mės apeiti savo tautinę fraternalinę organizaciją ir ieškoti 
apdraudos protekcijos kur kitur, ypatingai kitataučių orga
nizacijose. Kiekvieno sąmoningo lietuvio vieta yra Susi
vienijime. Tik būdami vieningi ir turėdami tvirtas ir tur
ingas organizacijas valiosime daugiau nuveikti mūsų pa
nų, mūsų tautos ir dar kryžiuojamos Lietuvos naudai.

Tokios mintys kyla ruošiantis Į 56-tąjį seimą, kuriame 
uvažiavę rinktiniai organizacijos veikėjai ieškos būdų ir 
riemonių Susivienijimą išauginti dar didesniu ir turtin- 
esniu.

vadovybę supažindino su savo 
veiklos Eurpoje planais.

BALFo pirmininkas yra jau 
užmezgęs reikalingą kontaktą su 
PICMĖ, kurią remia 23 valsty
bės ir kuri šiemet numačiusi iš
gabenti iš Europos 115,000 žmo
nių. Ji apmoka kelionę j užjūrį, 
pirmoj eilėj gabens vad. vokie
čių kilmės asmenis ir tremtinius.

! Tačiau ji kaip reikiant nepradė- 
i jo veikti dar nė kovo mėnesį.
Dabar Į USA gali važiuoti tik 
našlaičiai ir tremtiniai puse 
tremtinių kvotų iki 1954 m. Ko
kiu būdu tremtiniai bus gabena
mi ir ar leis vykti privačiais lai
vais, gal tarsis su savanorėmis 
šalpos organizacijomis, konkre
čiai paaiškės vėliau.

BALFo pirmininkas suėjo Į 
sąlytį ir su UNO pabėgėlių cen
tru. teikiančiu jiems politinę ir 
juridinę globą.

Vienas iš svarbesnių uždavinių 
:—išsirūpinti iš vokiečių vyriau- 

■ svbės, kad visas siuntų išvežio- 
jimas ir išdalijmas būtų atliktas

ti visų šalpos organizacijų ben
dradarbiavimą tremtiniams rem
ti ir globoti. Užmegsti santykiai 
ir su karinėmis vyriausybėmis. 
Tuo reikalu jau tartasi su jų 
patarėjų komisija (Advisory 
Beard) JAV-bese ir ypač direk
torių Ringlandu. Kad būtų trem
tiniams teikiama lengvatų, užta
rimas ir kiek galint daugiau glo
bos iš karinės valdžios, McCloy 
yra taip pat pasiuntęs tuo rei
kalu palankią nuomonę.

Tačiau ar tik ne svarbiausiu 
savo uždaviniu BALFo pirmi
ninkas laiko pastangas visus bal
tus, o jei tat būtų neįmanoma, 
tai bent lietuvius, susitarus su 
vokiečių centrine ir kraštų vy
riausybėmis, sutelkti į vieną ku
rią nors provinciją. Dabar tam 
tikslui renkamos reikalingos ži
nios ir ruošiamas memorandu
mas. Tokiu atveju būtų įmano
ma geriau rūpintis jų kultūri
niais reikalais, taip pat dvasi- 
niais-religiniais, pagaliau ir pats 
šalpos pristatymas bei paskirsty
mas pigiau atsieitų.—ELTA.

NEW YORK, N. Y.—BALFo 
centras gauna daug užklausimų, 
ar reikia dar tremtiniams rūbų 
ir avalynės.

Kol kas lietuviams tremti
niams Vokietijoje, Austrijoje, į 

! Prancūzijoje ir Italijoje reikia į 
[kasmet apie 100,000 svarų rūbų ir i 
avalynės. Pašalpos ir uždarbiai 
yra tiek maži, kad pasilikę trem- į 
tiniai patys rūbų ir avalynės I 
pirkti negali. Į

Mutual Security Agency ap- ; 
moka BALFo siuntų transpor-1 
tą, todėl BALFas prašo visų 
skyrių ir pavienių geraširdžių j 
lietuvių toliau siųsti BALFo; 
centrui atliekamus, gerame sto- . 
vyje švarius rūbus ir avalynę. 
Tremtiniai ypač pasigenda vy- ' 
rirkų rūbų, tačiau labai reikia 
taip pat vaikiškų ir moteriškų 
rūbų.

Rūbus ir avalynę siųskite: ■ 
United Lithuanian Relief Fund \ 
of America, Inc., 105 Grand St., \ 
Brooklyn 11, N. Y.

PASITARIMAS ŠALPOS
REIKALAIS

KUR LIETUVIAI DAUGIAUSIA
DEPORTUOJAMI?

AUŠROS SŪNUMS
Sustingo lietuvis, pabalo Jtaip drobė: 
Kuo garbins jis Dievą, kaip kels jis tėvynę? 
Maskolis jam knygą iš rankų pagrobė, 
Maskolis jam gimtąjį žodi užgynė. '

Visoj Lietuvoj tartum šermenų ūpas: 
Mirtis arba grotai už gimtąjį raštą!
Visa Lietuva—kaip ties kryžium priklupus 
Jos gedulo skausmui nei galo, nei krašto.

Ir atskrend lapas, krauju išrašytas,
Kaip Nojaus balandis, iš Prūsų net krašto
Ir sako lietuviškai:—išauš dar jums rytas! 
Numesit nuo rankų grandinių jūs naštą!

Vai kas čia per balsas? Kaip dvasią jis kelia! 
Vai, broliai lietuviai, užgrūdinkit širdis!
Aušra jums nurodys išganymo kelią, 
Jos varpas vėl laisvės troškiniais nugirdys.

Ir tamsiąją naktį, pelkynus išbraidęs, 
Drąsus knygnešys atkeliauja į pirkią—
Ir šviečia kaip žvaigždės lietuviškos raidės, 
Ir džiaugiasi širdys, už džiaugsmą jas pirkę.

— Tėveli, mamyte, štai Aukso Altorius!— 
Nudžiugus mergaitė maldaknygę varto.
— O štai ir broliukui gražus lementomis . . .
— Paslėpkit knygas, raudonsiūliai prie vartų.

Vos skubo paslėpti jie brangųjį turtą—
Ir caro ginkluoti tarnai įsilaužė.
— Kur knygos? Sakykit! Ar ausys apkurto?
— Ko norit, beširdžiai, mūs laisvę palaužę?

Išėjo žandarai, kardais jiems pagrasę,
— Nerado!... O laimė!.. Dar būtų pakorę...
—Ak, Viešpatie, stiprink mums vergiamą dvasią...
Ir skaito suklaupę jie Aukso Altorių?

P. Vaičiūnas

NEW YORK. N. Y.—Balan
džio 4 d. Jungtinių Tautų Pabė- 
gėlių Reikalams komisaras dr. i 
J. G. Goodhart ir PICMME at-j 
stove Miss M. Bradford supa
žindino Amerikos šalpos organi- [ 
zacijų atstovus su tų organiza- j 
cijų uždaviniais ir einamaisiais 
reikalais. Dr. Goodhart stengias 
gauti iš Įvairių kraštų valdžių 
3 milijonus dolerių, kuriais žada 
šelpti tremtinius per pripažintas 
šalpos organizacijas. Svarbiau
sias jo įstaigos uždavinys teikti 
pabėgėliams teisinę ir politinę 
globą.

PICMME (Provisional Inter
governmental Committe for 
Movement of Migrants from 
Europe) vos pradeda darbą, kuri 

. . atsižvelgdama i turima maža ka- ją rado judėjimas įsivesti lmsvą, ital enumato atei ‘je tremti. 
mokesčiais išlaikomą, bendrą mo-[n!us-vežti { kįtas 
kyklą visiems vaikams, turtm-i^ e ‘ žins jūros kell0^s 
giems ir vargingiems, ir pamažu jglaidas. Tokiu bū’dli susidarytų 
paceus pasitaisė. _ apyvartos kapitalas, kuriuo pa-1Judėjimas buvo kaip reikiant; ,, ... fJ J. „ . j1 . t i įgelba butu galima ilgus metus,suorganizuotas prezidentp Jack- t>. . °i 7,0-50 ,ooo\ |vis naujus tremtinius kardintison laikais (1828-1837), žinoma,! .. _ . J .■ ” - -■ • ■ ■ užjūriuose kraštuose.

į UN High Commissioner’s iri 
PICMME centrinės įstaigos ran- [ 

I dasi Ženevoje ir čionai bus nu- | 
.statytos šalpos organizacijų su 
šiom dviem Įstaigom bendradar- [ 

Į biavimo ir talkininkavimo for- I 
mos.

Pasitarime BALFą atstovavo 
BALFo pirrtiininko pareigas ei- i 

[ nanti A. Devenienė ir reikalų [ 
[ vedėjas P. Minkūnas.

“NEMOKAMO” LAISVO ŠVIETIMO
IŠSIVYSTYMAS AMERIKOJE

Aš ČIA —GYVA
Ieškojau tėviškės tamsioj naktyj, it kapas:
— Kur tu, tėvyne, kur tu, Lietuva?
Ar plaka dar skausme širdis sukepus, 
Ar tu gyva, ar negyva?

ėmėsi paskiri kaimeliai, mieste
liai ir miestai, kiekvienas atski
rai rūpinosi savomis mokyklo
mis. Nenuostabu jog mokyklos 
skyrėsi netik paskirose valstijo
se. bet kiekviename kaime jos 
lygis Įvairavo. Tokią tai situaci-

Priešingai daugumai pasaulio 
i valstybių, Jungtinės Amerikos 
j Valstybės neturi valstybinės 
1 švietimo sistemos ; kiekviena vai- [ 
srybė ar teritorija išlaiko iš sa- [ 
vo surinktų mokesčių viešąsias 
mokyklas, kurias taipg-i kiekvie
na savaip administruoja.

Šios valstybių viešosios mo
kyklos atsirado kartu su visame 
krašte paplitusiu judėjimu Įves
ti nemokamą laisvą švietimą. O 
šis judėjimas nebuvo jau taip la
bai seniai, kaip kad daugelis gal-, 
votų. Daugel metų prabėgo Res
publikai įsisteigus, o Amerikos . 
švietimas vis dar stipriai įsiki
busios laikėsi senosios iš Euro-; 
pos atvežtos švietimo tradicijos, 
ir papročiai, atkeliavę kartu su 
pirmaisiais kolonistais. O Euro
poje švietimas tais laikais buvo 
kai kas nepaprasto, kurį suteik
davo savo įpėdiniams vaikams 
labiau pasiturį asmenys.

Taip ir Amerikos kolonijose 
švietimu galėjo džiaugtis tik 
rurtingesnių šeimų vaikai. Var-i 
gingesnieji, gi dažniausiai lik-' 
iavosi beraščiais, nebent kiek 
apsitrindavo kieno nors įsteigto
se “charity” mokyklose. Bet štai 
1647 metais vienoje Naujosios 
Anglijos valstijoje — Massachu
setts—žybtelėjo idėja, susilaukus i 
gyvo pritarimo, kad vietos žmo-1 
nes suteiktų mokslą visiems val
stybės vaikams. Buvo priimtas 
įstatymas, kad kiekvienas kai
mas ar miestelis, kuriame buvo 
daugiau kaip 50 šeimų, įsteigti ir 
išlaikyti “skaitymo bei rašymo" 
mokyklą, o kiekviename mieste
lyje, kur gyveno daugiau kaip 
100 šeimų, būtų įkurta “grama
tikos“ mokykla, kurią baigęs jau
nimas galėtų stoti į universitetą. 
Šituo įstatymu buvo padėti pa
grindai dabartinėms krašto pra
dinėms ir viduriniosioms mokyk
loms, kuris nors aiškiai ir nepa
sakė, kad jos turi būti išlaiko
mos iš mokesčių, bet išreikalavo 
jų įsteigimą.

Ilgai netrukus Massachusetts 
valstiją pasekė New Hampshire 
ir Connecticut. Kiek ilgiau už- 

j kliuvo vidurinėse valstybėse, 
kaip New Jersey ir Pennsylvani- 
joje. nes ten būta tiek daug reli
ginių sektų ir tikybų, jog viena 
švietimo sistema pasirodė neįma
noma įgyvendinti, bent tuo lai
ku. Mat, kiekviena jų stengėsi 
pati auklėti savosios tikybos vai
kus. Gi pietinėse valstijose ūkiai 
ir plantacijų dvarai buvo tiek

neapsęinąnt be Įpoptirtių, siaurų i 
partinių sumetimų.

Daugelis žmonių tada suprato, 
kad jei kraštas nori turėti inte- i 
ligentiškus balsuotojus ir sąmo
ningus piliečius, jaunimui turi [ 
būti Suteiktos visos galimybės, I 
kad ir iš viešųjų fondų siekti 
mokslo.

Šiuo metu tarp valstijinių mo
kyklų mes randame maža skirtu
mo. Tačiau sunku būtų tvirtin
ti. kad jos visiškai viena Į kitą 
panašios. Nerasime dviejų vals
tijų, ar dviejų parapijinių mo
kyklų tip-top panašių, bet jos 
visos turi vieną bendrą tikslą— 
išmokyti jaunimą ne ką galvoti;" 
bet kaip galvoti, tikintis iš jų 
inteligentiškų, sąmoningu pilie-, 
čių. ' C. C. |

KAN. J. B. KONČIUS 
APLANKĖ VLIK’O

PIRMININKĄ

Žurnalas “The Eastern Quar- : riais” į šiaurės Kazachstaną ir 
Iv” konkrečiai nurodo šias Kirkizistaną—apie 50,000. 14) Iš- 

.tis: 1) į Pavolgio darbo sto- siųstų “naujakuriais“ į Barnau- 
■klas 1941 m. buvo išsiųsta apie lą, Novorosi jską, ToAnską—apie 
000 mūsų tautiečių, 1944-45 m. ,60 000. 15) Kitos Sibiro ir Už- 
-8,000 ir 1947-50 m.—20,000. 2) uralio sritys smulkiau neatžymė- 
'ečioros ir Vorkutos sritis—13.- tos. 1949 m. įvykdytos depprtaci- 

000. 3) Komi darbo vergų sto- [ jos buvo dar didesnės už anks- 
vyklą—apie 5,000. 4) Gorkio ir [ tesnes, jos palietė, tikima, apie 
Kirovo kalėjimus—apie 7,000. 5) I 100,000 mūsų tautiečių. 
Sieverny ir Uralo darbo stovyk- Prie pačių žiauriausių darbo 
ias—27,000. 6) Į Novaja Zemlia j stovyklų ir kalėjimų priskiria- 
ir Jamalos kalėjimus ar darbo mos esančios Novaja Zemlia ir 
stovyklas apie 6,000. 7) Obės ; Jamaloj. Ten, kur vedami gele- 
-r Kozyno priverčiamųjų darbų ■ cinkeliai, įkurtos karinės bazės, 
stovyklas—per 20.000. 8) Norils- dygsta nauji pramoniniai' pasta
ro ir Ustos darbo stovyklas per tak yra “draudžiamosios sritys”. 
2,000. 9) Taimiro, Katangos ir Qa] ju vįSų reliatyviai “ge- 
Jlensko darbo stovyklas —per ; riausios” darbo sąlygos yra Ko- 

.i 000. 10) Jakucko srities dar-, jymos auks0 kasyklose, bet ir 
bo stovyklas—per 15,500. 11) . įen tremtiniai neištveria ilgiau

................... . kaįp penkeris metus. Polit. biu
ras siusdamas lietuvius į tas sri- v . .
tis,' sąmoningai siekia dviejų P1??31 13Simet?> kad svetimas 
tikslu: juos sunaikinti, bet pir- FaJ1e,,° .plstĮ. tlk PllvaclŲ mo 
ma išnaudojus jų darbo jėgą. Tai keliau lancn? mokytojų
yra tipiškas Sovietų išrastas ge- 
nocido metodas. Taip iš tikro 

| plačiausiai po Sibiro taigas nu- 
I sėtais lietuvių ir kitų paverg
tų tautų kaulais vykdomi sovie
tiniai “penkmečiai” ir pasiekia- . v. - , ... .............. -
mi kiti “kultūriniai bei ekonomi- lancJlJ» kad Jle ion ijunRjŲ įs^a' 
niai laimėjimai”, kuriuos taip tV1110 Pioi^,k^ apsprendžiantį vi- 
pučia nežinančiam tikrosios pa- so krašto^ švietimo planą ir pro- 
dėties pasauliui sovietinė propa
ganda. Sovietu karinės pajėgos 
1949 m: siekusios Lietuvoj 220,- 
000 vyrų. Jas sudarė 12 pėsti
ninkų divizijų, daugiausia moto
rizuotų, šarvuočiai, artilerija ir

bo stovyklas—per 15,500. 1 
Dalstroi sričių Tolimųjų Rytų 
orivačias darbų stovyklas—per 
140 000. 12) vad. “Osobstroi”
darbo stovyklas—per 25,000. 13) 
Išsiųstų “savanoriais naujaku- ‘ ‘ i

Washingtone prie Kongreso 
Bibliotekos norima suorganizuo
ti platų lietuvių skyrių, kuris 
būtų lyg centrinė Amerikos lie
tuvių biblioteka. Į tą biblioteką 
norima nupirkti dr. J, Šaulio ir 

,,prof. V. Gaigalaičio bibliotekas. 
Jos organizavimu ypač rūpinasi 
prof. Vacį. Biržiška, kuris dirba 
Kongreso Bibliotekoj.

1919 m. balandžio 12-tą pir
muoju Lietuvos Prezidentu iš
rinktas Antanas Smetona.

1763 m. balandžio 4-tą gimė 
poetas Antanas Strazdelis. Mi
re 1833 m. balandžio 13-tą.

PFULLINGEN (Vokietija).— 
Kovo 23 d. BALFo pirminin
kas kanauninkas Končius aplan
kė VLIKo pirmininką prelatą 
M. Krupavičių ir patikrino 
BALF įstaigos prancūzų zonoje 
veikimą.

Prancūzų zonoje Vokietijoje 
yra apie 380 lietuvių, kurių dau
guma* Įsikūrė vokiečių ūkyje ir 
dirba smulkioje pramonėje. Už
darbiai yra maži ir sunku šei
moms iš jų pragyventi. 20 ligo
nių ir senelių yra reikalingi nuo
latinės BALFo pašalpos. Pirmi
ninkas darė intervenciją vokie
čių administracijoje, kad šei
moms su 3-4 nariais duotų po 2 
kambarius gyventi, o sergantys 
šeimos nariai gautų atskirus 
kambarius.

Iškėliau, šaukdamas, rankas į dangų juodą
— Kur tu, tėvyne, kur tu, Lietuva?
Ir kai parpuoliau, bėgdamas per gruodą 
Atsakė man:—Aš čia—gyva.

Aš čia—gyva,—po kojų tarė žemė, 
Aš čia—gyva, sūnau, ar nematai?
Aš čia—gyva,—palinkę ir sutemę 
Atsiliepė dangaus skliautai.

Aš čia—gyva.—Dubysa subangavo.
Aš čia—gyva,:—jai pritarė krantuos,
Aš čia—gyva,—kaip aidas sudejavo ,
Daina pagojuose aukštuos.

Ėjau klupau iš pirkios į pirkelę,
— Kur tu, tėvyne, kur tu, Lietuva?
Tik balsas tas man rodė tamsų kelią:
Aš čia—gyva, aš čia—gyva.

Kaiji skausmo ašaros, mirgėjo žiburėliai . . .
— Ar tu tenai, ar tu ten, Lietuva ?
Ir iš tamsos, ir iš nakties, ir iš šešėlių 
Atsiliepė:—Aš čia—gyva.

Bernardas Brazdžionis

PRANCŪZIJOJE ŠIUO METU YRA 
APIE 1200 LIETUVIŲ

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

pagelba.
Kolonijoms išsikovojus iš An

glijos nepriklausomybę ir krašto 
i išminčiams susirinkus Philadel- 
phijoj svarstyti pirmosios kon- 

; stitucijos, būta balsų f eikalau-

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 

Kaina $4.00. Maldaknyge turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų, paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą .maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

gramą. Dėl visos eiles priežas
čių tačiau šis projektas nepra
ėjo, švietimas buvo išjungtas iš 
federalinės vyriausybės kompe
tencijos. Tokiu būdu švietimas 

_________ f _________ __ savaime atiteko paskirų valsti- 
iiarašiutininku’daliniai’ MVD ir IV administracijų kompetencijai. 

[MGB daliniai 1949 m. siekė 30- , Tačiau pirmaisiais JAV gyve- 
i 32,000._____________ '_________E. nimo dešimtmečiais atsakomybės

MALDŲ
MALDŲ

73 E.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...................... -........ .
VAINIKĖLIS, juodais apdarais...................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

.50

.40

Pa.

PARYŽIUS.—Kovo 20 dieną 
BALFo pirmininko kan. J. B. 
Končiaus atvykimo proga Pary- 
žiuj'e įvyko lietuvių organizaci
jų vadovų ir veikėjų bendras pa
sitarimas kuriame aptarti šalpos 
ir emigracijos klausimai. Pasi
tarime dalyvavo Lietuvių Šalpos 
Draugijos Prancūzijoje valdybos 
pirmininke O. Bačkiene, vice 
pirm. Pr. Dulevičius, valdybos 
nare S. Pagnier, Studentų sek
cijos valdybos pirmininkas inž, 
J. Puškorius, Lietuvių Žurnalis
tų Prancūzijos skyriaus pirmi
ninkas gen. št. pulk. J. Lansko- 
ronskis, L.K.O.S. pirmininkė M. 
Galdikienė, BALFo įgaliotinis 
dr. S. Bačkis ir įgal. min. E. Tu
rauskas.

Prancūzijoje šiuo metu yra 
apie 1,200 lietuvių, kurių 320 
gyvena Paryžiuje ir jo apylin
kėse. Kiti gyvena nedidelėm 
grupėm išsimėtę 84 departamen
tuose. Apie 70% lietuvių yra 
šeimos. Lietuvių dauguma yra 
ūkininkai ir darbininkai. Aukš
tąjį mokslą baigusių yra maža. 
Strassburge, Paryžiuje ir Gre
noble yra 14 studentų, kurių 6 
gauna stipendijas, o kiti studi
juoja tėvų padedami arba patys 
užsidirbdami pragyvenimui.' Stu- 
dentij padėtis yra sunki.

Prancūzijoje uždarbiai yra ma
ži, o pragyvenimas labai ‘bran
gus, pavyzdžiui sviesto svaras [ 
kainuoja 420 frankų, cukraus— 
57 fr., jautienos sv. — 46o fr.,

j margarino sv.—190 fr. (Vienas 
doleris lygus 346 frankų).

Geras darbininkas į mėnesį už- 
[ dirba apie 60 dolerių, todėl sun
ku galą su galu suvesti ir dir- 

■ bančių šeimų šelpimas, ypač rū
bais, avalyne ir maistu, yra bū- 

[ tinas. Lietuvių tarpe yra 38 li
goniai, seneliai ir našlės su ma
žais vaikais, kurie reikalingi 

jBALFo pastovios pašalpos.
Metų pradžioje BALFo atsiųs

ta 5,000 svarų rūbų siunta buvo 
išgraibstyta, kaip medus, ir dabar 

į laukia daugiau rūbų ir avalynes. 
(BALFo centras ruošia tuoj po 
Velykų išsiųsti 6,000 svarų rū
bų). Nelaimės ištiktiems šelpti 
Prancūzijos lietuviai pageidauja 
turėti maisto atsargą (konden
suoto pieno, sviesto, taukų ir 
cukraus).

Pajėgūs dirbti lietuviai pagei
dauja emigruoti į Kanadą, J. A. 
V. ir kitas šalis ir tuo reikalu 
pirmininkas kaip tik tarsis su 
nauja PICME organizacija Že
nevoje.

Gerybių skirstymas Prancūzi- 
joje nieko nekainuoja, nes 
BALFui pavyko susitarti su 
Prancūzijos Raudonuoju Kry
žiumi dėl transporto.

Prancūzijos lietuviai yra labai 
dėkingi BALFui ir visiems lietu
viams geradariams J.A.V. už 
gautą brolišką pagelbą ir prašė 
pirmininką perduoti jų padėką 
BALFo centro valdybai, sky
riams ir visiems JAV lietuviams.
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IRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
<S>

Metinį LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinkimą 
prezidentas Leonardas Šimutis atidarė 10:15 A. M., esant 
reikalingam kvorumui.

Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius sukalbėjo maldą.
Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius: 

prezidentas Leonardas Šimutis; sekretorius Vincas T. 
Kvetkas; iždininkas Petras J. Karašauskas; iždo globėjas 
Vincas Abromaitis; daktaras kvotėjas—dr. Wm. Krik
ščiūnas; taipgi dalyvauja redaktorius Matas Zujus.

Nedalyvauja: vice prezidentas adv. J. J. Grigalius ir 
iždo globėjas Jurgis K. Venslovas.

Prezidentas Šimutis pakvietė dvasios vadą raportuoti.
Kun. J. F. Baltusevičius raportuodamas pranešė, kad 

jis iš jokių šaltinių negavęs skundų liečiant mūsų morali
nę ir dvasinę veiklą ir kaip Vykdomosios Tarybos narys 
dėjo visas pastangas turėt geriausią susipažinimą Susi
vienijimo reikaluose. Jis susisiekdavęs su centro ofisu 
bent tris kartus savaitėje telefonu arba dalyvaujant Fi
nansų Komisijos susirinkimuose. Toliau jis pareiškė, kad 
rūpinęsis mūsų organizacijos pajamų pagerinimu invest- 
mentų uždarbių pavidale ir buvo atsąkomingas už kelis 
pirmuosius mortgičius už real estate Scrantų rajone. Jis 
stengėsi surasti asmenis, kurie veiktų kaip lokaliniai 
organizatoriai Susivienijimo naudai. Jis taipgi raportavo 
apie dalyvavimą trijuose susirinkimuose laikytuose pe
reitų metų lapkričio mėnesį New Yorke, būtent, Ameri
kos Lietuvių Tarybos. Kunigų Vienybės, A. L. R. Ka
talikų Federacijos Tarybos, taipgi dviem atvejais New 
York'o New Jersey kuopų atstovų susirinkimuose ir buvo 
patenkintas dalyvių maloniu pritarimu sekančio seimo 
planams.

V. Abromaitis pasiūlė raportą priimt, P. J. Karašaus
kas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Vice prezidentui nedalyvaujant, dr. Wm. Krikščiū
nas užėmė pirmsėdžio vietą ir pakvietė prezidentą ra
portuoti.

Prezidentas Leonardas Šimutis perskaitė savo raportą, 
kurs seka:

PIRMININKO PRANEŠIMAS

Šiame priešseiminiame Vykdomosios Tarybos suvažia
vime galime pasidžiaugti ir pasididžiuoti, kad mūsų or
ganizacija jau tiek paaugo savo turtu, jog pasiekė dvie
jų milionų dolerių skaičių. Tai yra svarbus ir istoriškas 
momentas. Tie du milionai nėra išpūsta skaitlinė, bet, 
kaip iš finansinių pranešimų pastebėsime, yra tikras, rim
tais daviniais pagrįstas dalykas. Pastebėsime ir tai. jog 
tie du milionai dolerių svarbiausias dalykas. Esu tikras, 
kad ir organizacijos turto išaugimu ir jo atsargiais in- 
vestmentais yra patenkintas kiekvienas ją mylįs narys. 

-Juk nieko malonesnio negali būti ištikimam nariu, kaip 
matyti savo organizacijos pažangą, tvarkingumą ir jos 
turto gerą ir išmintingą globą. Manau, kad verta dėl 
to pasakyti padėkos žodis tiek mūsų vyriausiam sekre
toriui ir taip pat finansų komisijos nariams. Ta pačia 
proga noriu išreikšti savo pasitenkinimą, kad mūsų cen
tro raštinė, turėdama nepaprastai daug darbų, pajėgė in
formuoti Vykdomosios Tarybos narius kiekvieną mėne
sį apie finansinę LRKSA būklę. Mūsų pačių orientacijai 
ir tuo pačiu mūsų veiklai kolonijose tai buvo labai nau
dinga.

Gana akylai stebėjau paskutiniame suvažiavime pas
kelbtojo narių prirašinėjimo vajaus eigą. Aš pats ir spau
doj ir gyvu žodžiu, kur tik būta progos, skatinau kuopų 
valdybas ir paskirus narius aktyviai įsijungti į vajaus

darbą. Kaip žinom, vajus turėjo baigtis 1951 m. gruo
džio 31 d. Tačiau jis ir šiuo metu tebevedamas ir baig
sis tik gegužės mėn. 1 d. Vajui pratęsti motyvai buvo 
paskelbti mūsų laikraštyje. Man atrodė, kad vajui perio
das buvo pertrumpa's. Nespėta tinkamai prisirengti, susi
organizuoti, įsijudinti. Matydamas, kad iš tos priežas
ties rezultatas nebus patenkinantis, gavęs iš kai kurių 
kuopų prašymą ir Vykdomosios Tarybos narių prita
rimą, oficialiai paskelbiau organe vajaus pratęsimą iki 
gegužės mėnesio. Atrodo, kad nesuklysta. Daugiau kuo
pų įstojo vajun ir laimime daugiau narių. Svarbu, kad 
pačios kuopos savo iniciatyva ėmėsi darbo ^auginti Susi
vienijimą. Gaila, kad, toli gražu, ne visos kuopos, nors 
terminas ir buvo pratęstas, suspėjo vajun įsikinkyti.

Vajaus reikalu esu parašęs kelis straipsnius “Gar
sui”. Rašiau apie vajų ir dienraštyje “Drauge”. Esu pro
pagavęs jį ir gyvu žodžiu.

Praėjusių metų, lapkričio mėn.. besilankant New Yorke 
ALT reikalais, turėjau galimumus pasitarti svarbesniais 
LRKSA reikalais su dvasios vadu kun. Jonu Baltuse- 
vičiu, sekretorių Vincu Kvetkų ir vice prezidentu Jonu 
Grigalių. Pasitarėm investmentų, vajaus ir organizatorių 
reikalais. Tokią pat progą turėjau ir šių metų vasario 
mėn. Washingtone, kuomet ALTo delegacija lankėsi pas 
prezidentą H. S. Trumaną pasikalbėti Lietuvos, laisvi
nimo klausimais. Toje delegacijoje buvome trys LRKSA 
Vykdomosios Tarybos nariai: vice prezidentas adv. Jo
nas Grigalius, sekretorius Vincas Kvetkus ir aš pats.

Trečiąją progą pasikalbėti apie organizacijos aktua
lijas turėjau vasario 9, 10 ir 11 d. d., kuomet buvau at
vykęs centro raštinėn peržiūrėti ir pasirašyti metinius 
raportus Pennsylvanijos valstybės apdraudos departa
mentui ir toms valstybėms, kuriose Susivienijimo čarte- 
ris yra registruotas. Tuo laiku pasitariau su finansų 
komisija ir pasikalbėjau su visa eile raštinės darbininkų. 
Ta pačia proga pasakiau kalbą Sus-mo 5-tosios apskri
ties surengtame Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 
dienos minėjimo koncerte.

Gal pravartu paminėti ir tai, kad mudu su sekr. Kvet
kų dalyvavome National Fraternal Congress visuotinamą 
suvažiavime Chicagoj 1951 m. rugsėjo mėn. Suvažiavi
mas davė galimumų išklausyti visos eilės rimtų paskaitų 
fraternalinės apdraudos klausimais, padaryti naujų, nau
dingų mūsų organizacijai ir, apskritai, lietuviams, kon
taktų. Patyrėme, kad Sus-mui priklausyti tokiems są
jūdžiams yra naudinga ir taip pat naudinga dalyvauti 
jų suvažiavimuose.

Netrukus po to suvažiavimo naujai išrinktasis National 
Fraternal Congress’o pirmininkas mane paskyrė vieno 
svarbaus komiteto nariu. Apie tai buvo pranešta ir lietu
vių spaudoj ir kai kuriuose fraternalistų žurnaluose.

Besilankant sekr. Kvetkui Chicagoj suorganizavome 
apskrities ir kuopų valdybų bei veikėjų gausingą pasita
rimą. kuris buvo sėkmingas ir naudingas visais požvil
giais.

Man tenka aktyviai dalyvauti National Council of 
Catholic Men (NCWC dalis) veikloje. Nuo pernai esu 
išrinktas centrines tarybos direktoriatan. Kiekviena pro
ga prisimenu Sus-mą, tuo būdu garsinant ir organizaci
jos ir lietuvių vardą apskritai.

Eidamas tiesiogines pirmininko preigas, laikau jas at
likęs pagal savo geriausio nusimanymo ir išgalių. Peržiū
rėjau ir pasirašiau visus man perduotus ar persiųstus do
kumentus, laiku atsakinėjau Į laiškus; vedžiau plačią ir 
dažną korespondenciją su centro sekretorių.

Šiam suvažiavimui linkiu geriausių sėkmių.
LEONARDAS ŠIMUTIS

V. Abromaitis pasiūlė prezidento raportą priirpt. kaip 
skaitytas, P. J. Karašauskas parėmė. Primtas vienbalsiai.

Prezidentas L. Šimutis, užėmęs pirmsėdžio vietą, pa
kvietė sekretorių raportuoti.

Sekretorius W. T. Kvetkas perskaitė savo raportą, 
kurs seka:

SEKRETORIAUS RAPORTAS

LITHUANIAN ROMAN

INCOME

From June

WELFARE FUND—

Balance June 30, 1951
Income—Dues ...........

Total ........
Disbursements—Donations

Balance—December 31, 1951

$6,540
347

$6,888
419

49

25
12

$6,469.13

24,200 DP’S HAVE BEEN RESETTLEDIN PENNSYLVANIA
Almost 25,000 displaced per-Į 

sons have been resettled in Penn-Į 
sylvania under the national dis- I 
placed persons program, and the 
great majority of these men and 
women “have become, or are well 
on the way to becoming, loyal 
■useful citizens,” it was disclosed 
by Dr. A. C. Baugher, Chairman 
of the Pennsylvania Commission 
on Displaced Persons, in the 
Commission’s third annual -re
port to the Governor.

Reviewing the history of the 
Commission since its inception 
shortly after passage of the fe
deral displaced persons act in 
1948, and presenting in detail 
the operations during 1951, the 
report shows approximately 24,- 
200 DPs were brought into 
Pennsylvania by the end of 1951. 
with the metropolitan areas of 
Philadelphia and Allegheny 
Counties ranking first and sec
ond in the proportion of DPs 
resettled. Philadelphia’s 7,700

ŽMONĖS IR ŽVĖRYS
DIEVŲ MIŠKE

Kun. St.. Ylos
Kaceto Pergyvenimai

Knyga 560 puslapių, paveiksluo
ta, kaina $5.00. Užsisakyti (iš 
anksto atsiunčiant pinigus) šiuo 
adresu:

Immaculate Conception
Convent •/,

R. F. D. 2, Putnam, Conn.

CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA

AND DISBURSEMENTS

30, to December 31, 1951

Bonds...............
Mortgage Loans
F. H. A. Loans
G. I. Loans . ...

MORTUARY FUND—Balance June 30, 1951.... $1,782,662.03
Income:

Assessments .............
Assessments Deducted
Interest on
Interest on
Interest on
Interest on
Rents—Wilkes-Barre .......................
Honif Office Rent...........................
Akron, Ohio, Real Estate sold....
Dividends—Savings and Loan Asso. 
Increase—Amortization of Bonds. . 
Transfer—from Juvenile Fund . . . 
Settlement—Sharp ...........................

$71,990.93
77.89 

21,540.87 
1,704:88 
1,860.11 
1,007.23 

948.00 
900.00 
325.00 
183.22
50.77 

2,703.00 
372.11 103,664.01

Total $1,886,326.04

o

CA

Pa.

»
i 
t

XXXVI

EXPENSE FUND—
Balance June 30, 1951........

Income:
Dues ......................................
Dividend Expense ...............
Dues deducted....................   •
Delegates dues .....................
Lodges dues .........................
Youth dues ...........................
Lithuania’s Liberation Fund

Total

IAS

Disbursements:
Death Claims ............................................ .
Assessments Refunded..............................
Wilkes-Barre Real Estate Expense.........
Cash Surrender Values............................
Accrued Interest on Bonds Acquired. . . . 
Investment Expense..................................
Insurance Premium—Catando
Gross Dividend ................. .......................
Wilkes-Barre Real Estate Depreciation. . 
Decrease—Amortization of Bonds...........
F.H.A. & G.I.—Amortization of Premium

Balance—Dec. 31, 1951
FUND-
30, 1951

DISABILITY
Balance June

Income: 
Assessments 
Assessments deducted 
Interest on Bonds . . . 
Sick Benefit returned

Total

Disbursements:
Assessments refunded' ........................
Sick and Accident Claims.................
Decrease in Bonds by Amortization.

$56,950.00
125.02

1,202.43
2,220.41

164.09
437.72

3.87
492.10
480.65

62,516.08

$1,823,809.96

$83,485.72

11,304.17
18.90

818.70
34.00

18.15
9,404.00

.92

Balance—December 31, 1951

JUVENILE FUND—
Balance—June 30, 1951..

Income:
Assessments .......................
Interest on Bonds .............

$ 4,995.99
346.85

$95,661.49

9,423.07

$86,238.42

$37,269.12,

5,342.84

Total $42,611,96

Disbursements:
Decrease in Bonds by Amortization. . .
Transfer—to Adults ..............................

Balance—Dec. 31, 1951.

17.15
2,703.00 2,720.15

. . .$39,891.81LAST YEAR 37,100 AMERICANS‘STTTT
, ; vehicle accidents last year thanWERE KILLED IN TRAFFIC in 1950.

Disbursements:
Death Claims—First Year . . ....................
Dues refunded ...........................................
Commissions ...............................................
Salaries—Officers ....................................

Employees .. .............................
Traveling Expense.......... .........................
Printing, Stat, and Supplies......................
Postage, Telephone and Telegraph . . . . 
Official Publication....................................
Legal Expense ...........................................
Fixtures—Fan ........................... ’•
Insurance—Stock and Fixtures.............

State Workmens’ .................
Actuarial Services ....................................
Supreme Med. Exam. Fees......................
Reinsurance Premiums ............................
Lithuania’s Liberation Fund ...................
Social Security and Withholding Tax. . . 
Unemployment ..........................................

General Office Maintenance: 
Photostats '......................................
Janitress ..........................................
Hauling ............................. .. ..........
Fraternal Monitor .......................
Monroe Machines Maintenance . 
Addressograph Maintenance........
Towe] Supply . ..............................
Federation Dues.............................
Lodge M. D.......................................
Wedding Gift ................................
Mass and Floral—Stulgaitis . . . . 
Bank Charge—Check Book ........
Essay Contest Prizes ...................
Employees Christmas gifts........
Burroughs service .......................
Petty Cash ....................................
N. Y. Fraternal Congress .......

$17,546.79

$25,262.24
45 A

11.37
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402.31
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Balance—December 31. 195

Home Office Rent ................................
Organizer’s Salary ................................
Decrease in Book Value—Furn., Mach., 

and Equip............ .............................

Delegates Fund . ..
Lodge Fund ...........
Youth Fund ..........
Furniture, Machinery and Equipment. .

Other Funds Included in Expense Fund:

10.00 ' -
900.00
866.69 t

VIV
120.00 26,329.81

1.............

4,540.83
1,311.17

737.11
1,500.00

. .$18,170.95

8,089.11

921,000. 
ijoj vy- 
jau ir 

yrą yra 
tžvilgi J 
judijoj. 
lomenis 
damas t s

Elta
Actual Expense Fund—Balance— 

December 31, 1951............... ............
(Bus daugiau)

Speeding on U. S. streets and 
highways last year injured 570,- 
080 men, women and children.

$10,081.84
šiemet 

s nepri- 
tip pat 

• šventina

Three out of four traffic ac
cidents happen in clear weather 
on dry roads.

paverg-

and Allegheny’s 2,500 were not 
approached by any other county 
in the state, but in proportion 
to population, other counties 
established creditable records. 
Montgomery County with almost 
1000 DPs, Delaware with 900, 
and Bucks with more than 800 i 
were outstanding in this group, 
and 66 of Pennsylvania’s 67 
counties shared in the great 
humanitarian task of offering a 
new hemeland to these victims 
of war and oppression in Europe.

The report gives a major share 
of the credit for accomplishment 
of its goal to the voluntary 
agencies such as Church World 
service, National Catholic Wel
fare Conference, United Service 
for New Americans, and the 
National Lutheran Council, 
which constituted the backbone 
of the program, and to the Penn
sylvania State Employment 
Service which contributed its 
staff and facilities to aid in ef
fective job placement of DPs.

The importance of the con
tribution made by these DPs to 
the economy and human resour
ces of Pennsylvania is reflected 
in a survey of the skills repre
sented by these new workers. 
A careful study of some 10,000 
DPs employed throughout the 
state showed 2,900 in farm work, 
2,200 in service occupations, 1,- 
900 semi-skilled or unskilled in
dustrial workers, 1,800 skilled 
craftsmen, 600 in professional 
and managerial occupations, and 
500 in clerical and sales jobs.

With the regular DP program 
terminated on December 31. 1951,

ACCIDENTS There were 1,600 more 
killed in U. S. motor 
accidents last year than

persons 
vehicle 
in. 1950.

Speeding on U. S. streets and
HARTFORD, Conn. (Special) i year by drivers who were ex- highways last year killed 13,730

—Nearly two million casualties, 
the worst automobile accident 
toll in the nation’s history, were 
recorded in 1951, according to 
figures released today by the 
Travelers Insurance Companies.

Last year’s traffic deaths to
taled 37,100, an increase of 1600 
over the 1950 mark. The injury 
count soared to 1,962,600, more 
than 160.000 over 1950, the Hart
ford firm reported.

The death and injury totals are 
highlight statistics from “Lucky 
You,” eighteenth in the annual 
series of traffic accident data _________ __T__________________
booklets published by The Tra-įwhilę injuries were reduced by

ceeding'the speed limit, accord
ing to the report. Excessive 
speed was “far and away the 
most dangerous mistake in driv
ing” in 1951.

More than 11,000 drivers under 
25 years old were involved in 
fatal accidents and 416,000 more 
in personal injury accidents, the 
figures reveal.

Pedestrian experience in 1951 
is termed “an island of encour- 
agment, in last year’s ocean of 
accidents.” A comparison of 
1951 with 19.50 shows that pedes
trian deaths were “held in check”

\ men, women and children.

3,420 boys and gif Is under 15 
years old Were killed in traffic 
accidents last year.

Saturday is the most danger
ous day of the week in traffic.

£
In 1951. 9,470 pedestrian were 

killed in U S. traffic accidents.

Male drivers in 1951 were in
volved in 90 per cent of all U. 
S. auto accidents.

In 1951, 290,660 pedestrians 
were injured in U. S. traffic ac
cidents.

Three out of four motor ve
hicles involved in 1951 accidents 
were passenger cars.

:h.—Ve
lnių šal- 
sys Ku- 
BALFa 
ii duos-

le buvo 
Europos 
ngresas, 
auti ba
skas ir

j MORE STRENGTH! į | COSTS NO

Tdfff Queens
e Vast- 
mo der

ama' hu
es pasa- 
rašo lie-

velers. The company collects and 
analyzes accident statistics from 
each state.

More than 13,000 persons were 
killed and 570,000 injured last

and the program for German ex
pellees coming to a close June 
30 of this year. Dr. Baugher’s 
report pointed out that activities 
of the DP Commission, both 
state and federal, will soon be 
wound up. unless there^is some 
legislative action by the federal 
congress to extend the program. 
Recognizing the flaws and short
comings which hampered opera
tions, Dr. Baugher nevertheless 
concluded the program as a 
whole has' been a tremendous 
humanitarian achievement of 
which Pennsylvania may well be 
proud.

nearly 9,000.
Other facts from “Lucky 

You”:
Saturday was the most dan

gerous day of the week to drive.
More persons lost their lives 

during the hour from six to seven 
p. m. than in any other hour. 
Injuries hit their peak two hours 
earlier, from four to five p. m.

Ninety per cent of drivers in
volved in 1951 accidents were 
males.

Ninety-seven per cent of 
drivers involved in 1951 acci
dents had at least one year of 
experience behind the wheel.

Thirty-eight per cent of last 
year’s fatal accidents occurred 
on the open highway.

There were 92 per cent more 
fatal accidents on icy roads last 
year than in 1950.

100 n00f
' FOUR QUEENS degtinė yra 

vyriškas gėrimas! Kiekvienas 
jos lašas yra 100 proof—tvirta 
ir gausi, vienok’švelni ir sko
ninga ! Kainos atžvilgiu ne
brangesnė, bet koks skirtu
mas! Tai yra geriausia degti
ne rinkoje perkama!

FULL 4/5 
QUART

KASSER DISTILLERS PRODUCTS CORP, PHILADELPHIA. PA.
WHISKEY—A BLEND * 100 PROOF * SEVENTY PAR CENT 8RAIN NEUTRAL SPIRITS
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1952 m. balandžio 19-tą dieną' 
iš tolimos Chicagos atvyksta 
Dainavos Ansamblis ir pirmą 
kartą duos' koncertą Pennsylva- 
niįos lietuviams, Kingston High 
School Auditorijoj, Chester St., 
Kingston, Pa.

Sujungęs savyje apie 80 dainos 
entuziastų, Dainavos Ansamblis 
yra 'iškilęs į pirmaeilius meni
nius vienetus ir atkreipęs didžių
jų meno kritikų dėmesį.

Dainavos Ansamblis nustebins 
visus: tiek naujakurius, kurie 
tebegyvena prisiminimais iš trem
ties, tiek senuosius amerikiečius, ■ 
kurie dar nieko panašaus nėra | 
matę ir girdėję, tiek Amerikos 
lietuvišką jaunimą.

Dainavos Ansamblio vedėjas, | 
Stepas Sodeika yra Antano So
deikos brolis, kuris Kingstone 
gyveno ir amerikiečiams lietu
viams gerai pažįstamas, kaipo 
dainininkas ir buvęs chorvedis 
Šv. Marijos lietuvių parapijoj, 
Kingstone. Stepas Sodeika kilęs 
iš Jurbarko ir yra jauniausias iš 
trijų brolių muzikų ir daininin
kų.

Tai bus vienas iš svarbiausių I 
Ansamblio pasirodymų. Ruošia
ma nepaprastai įdomi dainų ii'; 
šokių programa. Su Ansambliu 
dalyvaus žymiausieji lietuviai į

solistai, jų tarpe Klimaitė ir Vaz- 
nelis, Stasys Liepa iš Boston 
Mass. Ansamblis duos įdomesnes 
ištraukas iš veikalų “Nemunas 
Žydi’’, Stasio Šimkaus įspūdingą 
ir graudų veikalą "Atsisveikini
mas su Tėvyne”; bus ugningų 
šokių ir dainų, akompanuojant 
kanklių ir skudučių orkestrui.

Visi programos dalyviai bus 
apsirengę tautiškais rūbais ir 
šoks tautiškus šokius.

Įžanga į minėtą parengimą tik 
$2.00: $3.00 už rezervuotą vietą.

40 VALANDŲ AT
LAIDŲ IŠKILMĖS 

ELMHURSTE
ELMHURST. Pa.—Balandžic 

20-tą. vietinėje senelių prieglau
doje, prasidės keturiasdešimt va 
landų atlaidų iškilmės. Mišios 
rytais prasidės lygiai septintą 
o vakarais pamaldos irgi vakare 
septintą. Seneliai, seselės ir kun 
S. J. Struckus, kapelionas, nuo 
širdžiai kviečia visus, prieteliui 
ir geradarius, o ypač dvasiškiu: 
dalyvaut". Iš toliau atvykusioms 
bus parūpintos nakvynės. Rap
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Notice is hereby given to all per
sons concerned that the accountants I 
in the following estates have settled 
their accounts in the office of the! 
Register of Wills, of Luzerne County, 
and that the same will be presented 
to the Orphans’ Court of said county 
for Confinnation Nisi on Monday, 
May 5, 1952, at 10:00 A. M., D.S.T.

Estate of Russell D. Sigafoos, 
John J. Sigafoos, Adm.; Frank La- 
vitski, John J. Kozloski. Adm.; John
A. Ditkosky, Anna M. Ditkosky, 
Admtrx.; Della Walsh, Thomas L. 
Martin, Admtr.; Michael Lipchak, 
John J. Burctn, Adm.; Grace E. 
Richards. 1st Natl. Bank of Ply
mouth, Admtrs.; E. B. Mulligan, E.
B. Mulligan. Jr., et al, Extrs.; David 
Michael Phillips, Miners Natl. Bank 
of W-B., Gdn.; Margaret A. Ham
monds, Miners Natl. Bank of W-B., 
Extrs.; Robert L. Klotz, Markle Bank
ing and Trust Co., Extrs.; Andrew 
A. Shubert, Sophie Roman, et al, 
Admtrs.; George P. Gregory, George 
S. Gregory, Extr.; William H. An
derson. Mary Clause, et al, Admtrx.; 
Lydia R. Hines, Edward Hines, et al, 
Extr.; Walter M. Bennett, Dr. L. C. 
Rummage. Adm.; Albert Frank, 
Scranton Lackawanna Trust Co., et 
al, Extrs.: Irving O. Hunt, 2nd Natl. 
Bank of W-B., Extrs.; Jessie Thomas 
Sturdevant, Miners Natl. Bank of 
W-B., Extrs.; William Dutton, Miners 
Savings Bank of Pittston, Trustees; 
Dennis Boyle, 2nd Natl. Bank of 
W-B., Trustee; Henry W. Reinhart, 
1st Natl. Bank of Hazleton, Extr.; 
Bertha Green, Tradesmens Natl. Bank 
and Trust Co., Adm. C.T.A.; Blanche
C. Stofflett, Markle Banking and 
Trust Co., Extrs.; Daniel B. Winters, 
Gilbert S. McClintock, et al, Trustees.

JOSEPH C. STROBEL,

Generalinio Konsulato New York* 
paieškomi asmenys:

ALEKNAITĖ-JA.RAŠŪNA1TĖ, nuo 
Šeduvos, Panevėžio ap.

ARTUNGAS (HARTUNGAS), Jo
nas, iš Jurbarko parapijos.

! BLAŽYTĖ, Julija, gyvenusi Pely-
I sėliu km., Troškūnų v., Panevėžio ap.
i BLODŽIŪNAS, Walter John.

BRAZAUSKAS, Justinas ir Vladas, 
į iš Drutūnų km., Kaltinėnų vi., Šven- 
įčionių ap.
j GRICIENĖ, Elena, iš Anykščių m., 
' Utenos a p.

HERMANAS, Otto ir Richardas, 
iš žvyrių k.. Raseinių ap.

JAKŠTAS, Jonas ir Kazys, iš Lat
velių k., Panemunio parapijos, Pan
dėlio v., Rokiškio ap.

KOLIAVAITĖS, Marijona ir Ona, 
iš Kuprių k., II Gudelių vi., Marijam
polės ap.

MALYTCAITĖ-RIMKIENĖ, Ona, iš 
Jomantų k., Švėkšnos vi., Tauragės 
apskrities.

MERTINAITIS, Mikas.
MIKULIŪNAS, Aleksandras, iš Pa- 

leknių k.. Radviliškio v.. Šiaulių ap.
OšKARTAITĖS, iš Meiželių kai

mo. Švėkšnos v., Tauragės ap.
PETRAUSKAS, ir jo žmona RYN- 

KAUSKYTĖ-PETRAUSKIENĖ, Nina.
RAZMAITĖS, Kašte, Liuba ir Ve

ra, dukterys Jono Raznos, iš Karte
nos vi., Kretingos ap.

REKMAN. Leonas ir Stanislovas.
SIREWICZ; Jozef ir Waclaw, gy

venę Ogden, Iowa.
URBONAVIČIUS, Pranas ir UR

BONAVIČIENĖ, Bronė, i šKuršėnų 
m.. Šiaulių ap

VENCELYTĖS, Ema. Emilija, Na
talija ir Ona, iš Lydavėnų k., Šiluvos 
v., Raseinių ap.

Ieškomieji arba juos žinantieji ma-

Register of Wills and
loniai prašomi atsih'ppti i Consulate 
General of Lithuania, 41 West 82nd

Clerk of the Orphans’ Court ‘ Street, New York 24, N. Y.

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturitj 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00. ■

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti j ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P O Box 32), Wilkes-Barre, p«-

Laiks nuo laiko mes atšven- 1 
čiam sukaktis savo veikėjų. Tos 1 
sukaktys yra paprastai daug ; 
reikšmingesnės ir vertingesnės, 1 
negu mes įstengiame jas atvaiz- : 
duoti. Argi pasakyta, kad ir ge
ra sukaktuvinė kalba, sudainuo
ta, kad ir geriausia sukaktuvėms 
daina, paruošta kad ir skaniausia 
puota gali išsemti prasmę ir tu
rinį idealisto veikėjo keliasde
šimties metų triūso? Tikrai, ne. 
Jo sielvartus, rūpesčius, vargus, 
idėjas, nemigo naktis ir kitą dva
sinę ilgų metų įtampą gali įver
tinti tik istorija. Rengiami pa
minėjimai yra tik kuklus veikėjo 
draugų ir kaimynų subuvimas 
parodyti jam, kad mes įvertinam 
ic nuveiktus darbus lietuvybės 
:šlaikymui Amerikoj.

Štai šiuo metu Pittston’o ir 
apvlinkės visuomenė rengiasi pa
minėti Antano Galinsko veikimo 
sukaktį. Ir šis, kaip ir kiti, pami
nėjimas, aišku, nepasakys viską 
įpie Antaną Galinską. Neatvaiz
duos jo viso gyvenimo nei kal
bos, nei visų nukreiptos į jį akys. 
Nemanau, kad ir aš šiuo straips- 
reliu galiu tą padaryti. Tas ne
manoma. Pilnam jo veikimo ap
rašymui reiktų didelės knygos 
su daugybe paveikslų iš jo vei
kimo, organizavimo, laimėjimų ir 
zisuomeninės kūrybos.

Kiekviena lietuviu kolonija 
Amerikoj, Kanadoj. Pietų Ame- 
ikoj, kiekvienas kaimas Lietu

voje. kiekvienas lietuvių būrelis, 
<ur jis nebūtų pasaulyje, turi sa- 
'o likimo jiems duotą, naturalų- 
3rigimtą idealistą, veikėją, vadą. 
Jis yra savaime iškilęs tarp visų, 
lis savanoriškai laisva valia, me
keno neverčiamas stojo į tautos 
r artimo darbą. Jis savo velki
ne kuklus. Neieško garbės, pa
gyrimų ir užmokesčio už jo nu
veiktus darbus. Jis visumet su
sirūpinęs idealo reikalais, visu- 
net atsidavęs, ištikimas savo gy
venamam miestui, kaimui, apy
linkei. Jis visur ir visuomet yra 
pirmas atvykt visus priimt ir 
paskutinis išeit ir uždarinėt du
ris. Jis iki visiško išsisėmimo 
bėgs, darbuosis, rengs šventes, 
naminėjimus, rinks aukas tautos 
r visuomenės labui. Jis pereina 
per namus, prašydamas kartais 
labai šaltą visuomenę prisidėti 
prie kilnių darbų, pagelbėt varks- 
stančiai lietuvių tautai išsiva- 
duot iš vergijos, arba prisidėt 
prie patrijotiškų organizacijų. 
Žodžiu, tas mums Dievo duotas 
veikėjas kiekvienoje lietuvių ap
gyventoje vietoje yra visur ir 
visuomet kaip mintis ir kaip sie
la.

Tokius veikėjus aš mačiau Ne
priklausomos Lietuvos kaimuo
se. miestuose. Jų dauguma jau 
žuvo nuo okupante rankos už 
savo kilnius idealus ir už tautą. 
Aš tokius veikėjus mačiau viso
se Amerikos lietuvių kolonijose, 
kur tik aš važiavau. Toki veikė
ja aš radau taip pat ir PITTS- 
TONE. Jis yra ANTANAS GA- 
LINSKAS. Šie Galinskai, turiu 
atvirai pasakyti, išlaikė tėvynės 
meilę lietuvių širdyse caro ver
gijos metais. Jie mokino vaiku
čius lietuviškos kalbos, jie nešė 
knygas iš Prūsų. Jie buvo tre
miami į Sibirą. Jie atkeliavo čia 
į Ameriką. Jie čia išlaikė ir gai
vino . lietuvybę. Tūkstančiai to
kių Galinskų kovoja šiandien be
viltiškose grumtynėse su raudo
nuoju okupantu Lietuvoje. Jei 
ne jie, tie idealistai, kovotojai 
lietuvių tauta šiandien būtų vien 
griaučiai, skeletas be sielos: Lie
tuvos pirkiose jau tik rusų kalba 
būtu šnekama, lietuviška inteli
gentija tik svetimiems tarnautų; 
Amerikos lietuviai jau seniai bū
tų išnykę. Dėka jiems šiandien 
dar mes turime vieną kitą apy- 
stiprią lietuvišką organizaciją, 
turime klubus, turime lietuviš
kas parapijas.

Antanas Galinskas atvyko į 
Ameriką 1907 metais. Jis nieko 
nelaukdamas tuojau metėsi į or
ganizacinį ir tautinį lietuvių vei
kimą. Tuojaus tano Šv. Juozapo 
draugijos nariu ir vadovu. Lie
tuvių Piliečių Klubas, Amerikos 
Lietuvių Susivienijimas, Lietu
vių Dienų organizavimas, Lie
tuvos reikalų gynimas ii’ patrio
tizmas—tai buvo dirva, kurioje 
Antanas Galinskas praleido visą 
savo jaunystę subrendimą ir dar 
ir dabar leidžia savo senatve. 
Galiu drąsiai pasakyti, kad An
tanas Galinskas nepraleido nei 
vieno savo gyvenimo liuoslaikio 
nesidarbuodamas savo tautai. Jis 
net ir savo darbo metu, pelnųda- 
mas savo pragyvenimą, jis ar tai 
bilietus platina, ar tai nario mo
kesčius renka, ar tai lietuvišką 
spausdintą žodį platina. Kada tik 
ii sutiksi, gali būti tikras, kad 
jis tau pasakys ką nors naujo iš 
lietuvių gyvenimo.

Balandžio 27 diena įvykstanti 
Lietuvių Piliečių Klube, Pitts- 
tone, Galinskui pagerbti šventė 
yra daroma jo pasitraukimo iš 
oHcialių pareigų nrnga. reL

kia pasakyti, kad jis pasitraukė 
tik iš oficialių pocizijų. Visiškai 
pasitraukti jis negali. Jo širdis 
nerimsta vienatvėj. Ji ištroškusi 
ir toliau dirbti toje pačioje tau
tos dirvoje. Todėl faktinai jis 
ir toliau bus pasinėręs tame vei- ■ 
kime ir kiekvieną vakarą, kiek
vieną liuosą šeštadienį, kiekvie- Į 
ną sekmadienį jį rasi lietuvių i 
centre—Lietuvių Klube posė- 
džiauajnt arba dalyvaujant ko
kiame nors susirinkime. Jo jhu ‘ 
pažengęs amžius—virš 70—nelei
džia jam jau taip greit bėgti, j 
ka:p jis bėgdavo ir taip garsiai 
kalbėti kaip kalbėdavo. Bet jo 
siela ir jo lietuviška širdis vis 
dar jauna, vis dar gyva ir vis 
taip pat užsidegusi veikimu.

Tad ilgiausių metų šiam mūsų 
mylimam idealistui veikėjui. Lai 
Dievas jį mums išlaiko dar il
gus metus purenti lietuviškai 
dirvai.

Dr. Bronis J. Kasiasv I

SĖKMINGAS
PARENGIMAS

PHILADELPHIA. Pa.—Kovo I 
30-tą Šv. Jurgio parapijos svetai- Į 
nėję įvyko card party mokytojų į 
seselių Pranciškiečių naudai. į 
Pramoga buvo labai sėkminga, į 
nes, kaip kalbama, pelno bus ar- j 
ti trijų tūkstančių dolerių. Sa- ’ 
koma, labai daug tame reikale, j 
tarp kitų, padėjo ir biznieriai j 
Steponavičiai, kurių tai tėvas, a. į 
a. Klemensas Steponavičius, bu- | 
vo ilgametis LRKSA 20-tos kuo
pos narys.

Tą parengimą- ruošė sesutės 
kartu su savo mokiniais, ir su 
pagelba vietinių moterų veikėjų, 
tarp kurių vos tik vieną tegaliu 
išvardinti be klaidos, būtent: 
LRKSA 20-tos kuopos narę, po
nią Albiną Čebatorienę, apie ku
rią vietinis eilių briežėjas net yra 
ir taip išsireiškęs:

Darbšti Čebatorienė, 
Graži da yr’ žmonele. 
Bet kur kas yr’ gražesnė 
Vienturtė jos dukrelė. 
Kurios mamą godoju 
Už veiklą numylėtą, 
O iai 
Veik

DAINAVOS ANSAMBLIO
KONCERTAS

RENGIA WYOMING KLONIO LIETUVIŲ
VISUOMENINIS CENTRAS

ŠEŠTADIENĮ

Balandžio-April 19, 1952 
KINGSTON HIGH SCHOOL AUDITORIJOJ

Chester St., Kingston, Penna.
Pradžia 8:15 vakaro

TIKIETŲ KAINOS: $3.00 rezervuotai vietai; $2.00 generaline Įžanga
TIKIETUS GALIMA Į'SIGYTl PAS ŠIUOS PLATINTOJUS

Mr. A. Brazitis, 338 E. Main St., Plymouth, Pa. 
Mr. J. Rydzewicz, 1283 N Washington St., W-B. 
Miss A. M. Grimai la, 255 N. River St., Wilkes-Barre 
Miss Agnes Vetcher, 28 W. Stanton St., W-Barre 
Mr. A. Miliauskas, 393 S. Empire St., W-Barre 
Mr. A. Mikalonis, 66 Helen St., Wilkes-Barre, Pa. 
Mr. A. Amber, 298 E. Northampton St., W-Barre 
Mr Chas. Wisnewski, 564 Main St., Edwardsville 
Miss Helen Gates, 59 Jones Street, Wilkes-Barre 
Mrs. Julia Halicki, 107 Elk St., Korn Krest, W-B. 
Miss Connie Smithly. 754 Main St., Sugar Notch 
Mr. P. C. Kutz, 30 W. Bennett St., Kingston, Pa. 
Mr. V. Kamarauskas, 511 Main St., Edwardsville 
Mr Joseph Verbalis, 423 E. Main St., Plymouth 
Mr. L. L. Gavenonis, 32 W. Main St.. Plymouth

PRIE DURŲ BUS PARDUODAMI

Mr. J. B. Saliūnas, 58 N. Welles Ave, Kingston 
Mr. John Yanushka, 160 Conrad Lane, Plymouth 
Atty. John R. Verbalis, 259 E. Main St., Plymouth 
Atty. J. R. Verbalis, 500-504 Bennett Bldg., W-B.
J. Turchin, 584 Fellows Ave., Breslau, Hanover Twp. 
Mr. G. Evanauskas, 499 Pringle St., Pringle, Pa. 
Povilaitis Cafe, 298 E. Northampton St., W-Barre 
Bruno Yerashunas Cafe, 465 Main St., Edwardsville 
Peter Brussock Cafe, 458 Main St., Edwardsville 
Uter Cleaners, 28 Main St., Luzerne, Pa.
Al Kalinauskas, 458 Main St., Edwardsville 
Rozanski’s Cafe, 207 E. Main St., Plymouth 
Gavenonis Funeral Parlors, 32 W. Main St., Ply. 
John Blaski, 1218 S. Main St., Lee Park, W-Barre 
Marcella Shulditski, 282 Lehigh St., Wilkes-Barre

TIKIETAI DĖL LIKUSIŲ VIETŲ.

LRKSA PIRMOSIOS l.R.K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI
tai paaukoju 
kaipir visą svietą.

Spaudos Žvalgas

garsioji dainininkėVietinė _
p-Iė Juzė Augaitytė balandžio 
19-tą dainuos Detroito lietu
viams BALFo skyriaus parengi
me. Pointbrizietė

MALDOS APAŠTALYS
TĖS DRAUGIJOS

VAKARAS
Scrantų Šv. Juozapo parapijos 

Maldos Apaštalystės draugija 
rengia šaunų vakarą sekmadienį, 
balandžio 27-tą, parapijos svetai
nėje.

Pradžia 7:30 vakaro. Įžanga 60 
centų.

Bus įvairi programa iš muzi
kos, dainų, šokų, deklamacijų ir 
kitokių įvairenybių. Vadovauja 
Petronėlė Baltrušaitienė. Pro
gramos dalyvės (apie 34) bus pa
sirėdę tautiniais kostiumais.

Pelnas Šv. Juozapo bažnyčios 
papuošimui.

Rengimo komisijos garbės pir
mininku yra klebonas monsig. J. 
V. Miliauskas.

Tikietus galima įsigyti klebo- 
nijoj ir pas komisijos nares: Če
paitienę, Raubienę, Kavaliaus
kienę, Janušienę, Zingelienę ir 
P. Baltrušaitienę.

Visos ir visi kviečiami daly
vauti.

Šiuo skelbiam LRKSA Pirmos 
Penna, apskrities kuopų delega
tų bertaininį susirinkimą, kurs 
įvyks sekmadienį, balandžio 
20-tą., 1952, 2-rą valandą po pie
tų prie 90-tos kuopos Hazleton, 
Pa.

Kuopos prašomos prisiųsti sa
vo atstovus į minėtą susirinki
mą. Kadangi šis susirinkimas 
bus priešseiminis susirinkimas ir 
kadangi apskritis yra nutarusi 
laikyt išvažiavimą (pikniką) bir
želio mėnesį, tadgi tam reikalui 
išrinkta komisija išduos savo ra
portą. Taipgi bus svarstomi ir 
šeiminiai (pasirengimas į seimą) 
ir kiti organizacijos reikalai.

Susirinkimas bus laikomas 
Boro Building, W. Hazleton, Pa. 
Kuopų atstovai prašomi įsidėmė
ti vietą.

V. Abromaitis, pirmin.
J. Žernauskas, sekret.

(Tęsinys)
120 kp. Mrs. Susanna Anderson, 

804 Mott Ave., 
Burlington, N. J.

kp. Juozas Stasiukynas, 
1521 E. Carpenter St. 

Springfield, Ill.
124 kp. Regina Cremona

208 Morningside Ave., 
Wilmerding, Pa.

125 kp. Antanas Kloba
Box 4, Export,

126 kp. J. Bacevičius,
223 W. Phillips 

Coaldale.
W. J. Janeliūnas
5-A Union Street

Cambridge 39, Ma

121

127 kp.

ra.
St.

128 kp. Pranas Versiackas

IŠ LRKSA 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

BALTIMORE. Md. — Balan
džio 6-tą laikytam LRKSA 13-tos 
kuopos susirinkime pirmininkas 
M. Paškauskas prisiminė Lietu
vos Išlaisvinimo Fondą. Aukojo 
po dolerį: Uršulė Brokienė. Juo
zas Kazakevičius, Ieva Černiaus
kienė, Agota Weizingoff; po 50 
centų—Kazys Jankauskas, Ka
zys Šaskūnas, Vincas Lazauskas; 
po 25 centus—Benedikta Glavec- 
kienė ir Juozas Urbonas. Smul- 
kesnėm aukom surinkta vienas 
doleris. Viso $7.00. Pinigai pa
siųsti fondo vadovybei.

Tarp kitų reikalų, nutarta at
stovų, rinkimą į 58-tąjį seimą 
pravesti gegužės 4-tą regulia
riam susirinkime. J. G. Budelis

Susilaikyti nuo dalyvavimo 
viešuose darbuose būtų klaida, 
nes tai reikštų nenorėti nei dar
bu, nei pagelba kelti visuomenes 
gerovės,—f,eonas KITI, ___

NUMIRĖ MONIKA
MEILUTIENE

PHILADELPHIA, Pa.—Po il
gos ligos, balandžio 2-rą numirė 
Monika Meilutienė, sulaukus 69 
metų amžiaus. Pereitą vasarą mi
nėjo 50 metų vedybinio gyveni
mo sukaktį.

Paliko nuliūdime vyrą, 3 sū
nus, 3 dukteris ir 10 anūkų-kių. 

. Velionės jauniausias sūnus yra 
kunigas, klebonauja Šv. Juozapo 
parapijoje, Paulina, La,

Pašarvota buvo savo namuose. 
Paskutinį kartą velionę atlanky
dami giminės ir artimieji auko
jo gėlių pluokščių ir daug šv. 
Mišių kortelių.

Balandžio 7 dieną įvyko iškil
mingos pamaldos už velionės vė
lę Šv. Andriejaus bažnyčioje. Da
lyvavo daug kunigų. Šv. Mišias 
atnašavo su asista velionės sūnus 
kun. Jurgis Meiluta, S. M.

Palaidota Šv. Kryžiaus kapi
nėse.

Amžiną atilsį!
Laidojimu rūpinosi laidotuvių 

direktorius M. Užumeckis.
Pūkas

3915 X St.
Omaha 7, Nebr. 

kp. Frances Libauskas, 
1765 Roosevelt St., 

Gary, Ind.
130 kp. Simonas J. Virbickas,

P. O. Box 1
S. Mill & Carolin Sts.

St. Clair, Pa.
133 kp. Peter Kibersky.

428 Railroad Street
E. Vandergrift,

134 kp. K. Eidukaitis,
333 So. 3rd St., 

Brooklyn 11, N. Y.
135 kp. J- Machulis

8656—85th St.
Woodhaven 21, L. I., N.

• 136 kp. Frances Dzikiene, 
1622—4th Ave., 

Watervliet, N. Y.
137 kp. Mrs. Mary Chepulis, 

415 Lincoln Avenue 
Rockford, Ill.

129

, 140 kp. Miss A. Makuseviėius ' *
18G Powderly St. 

Carbondale, Pa.
kp. Louis A. Drusinskas,

15 Faxon Street, 
Brocktoą 39, Mass.

142 kp. Jurgis Venslovas, 
1267 E. 82nd St., 

Cleveland. Ohio.
144 kp. Teofilė Janulevičiūtč, 

1161 Ridge St,, 
Freeland, Pa.

146 kp. Jos. Grudis,
301 W. 6th St., 

Spring Valley, III.
151 kp. M. Bendikas, Jr.,

731 L Douglas Ave., 
Danville, III.

153 kp. Victoria Staskevičienė 
188 Boland Ave.

Wilkes-Barre. Pa.
154 kp. Win. Šoris,

1336 Superior St. 
Aurora, Illinvis.

155 kp. P. Talkevičius,
118 S. Van Burien Ave. 

Scranton, Pa.
i. Stan. Nemonis,

601 Rear Meadow Ave. 
Charleroi, Pa.

(Bus daugiau)

141

156 kp.

Pa.

PARDAVIMUI
GROCERNĖ, BUČERNĖ IR ĮREN

GIMAI. įstaiga gyvuoja 25-tus me
tus. 3-jų aukštų mūrinis namas, del 
3-jų šeimų. Savininkas, sulaukęs se
natvės nori pasitraukt iš biznio. 
Kreipkitės: MICHAEL BUTĖNAS, 
80 Pine Street, Elizabeth, N. J.

♦ 
t 
t 
i

4

I

t

ti
I
Ii
I 
i

PA VASARIS—VEIKIMOLAIKAS!
Pavasari randasi naujas veikimas ir užma

nymai. Pavasaris—laikas dėl statymo, taisymų 
arba pagražinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
pinigiški reikalai.—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti.' Ši įstaiga turi dau
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika
luose.
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LRKSA 16 KUOPOS 
NARIAMS

t 
t

CHICAGO, Ill.— LRKSA 16 J 
kuopos susirinkimas* įvyks ba- ( ! 
landžio mėn. 20 d. tuojau po su- ( { 
mos Šv. Mykolo parapijos mo- i | 
kyklos salėje.

Visiems nariams dalyvavimas ' ! 
būtinas, kadangi bus renkamas į 
atstovas į 58-j į seimą, kuris įvyks , 
New Yorke, birželio 30—liepos J 
1) 2 ir 3 H, d, Valdyba i

AVENUE

Taupymai šioje Įstaigoje yra po Federal In
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri
namas.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 SUPERIOR 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498

4


	1952-nr16-GARSAS-001
	1952-nr16-GARSAS-002
	1952-nr16-GARSAS-003
	1952-nr16-GARSAS-004

